UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Michaela Straková

Průzkum názorů učitelů na další vzdělávání ve vztahu k návrhu
kariérního řádu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2014

Vedoucí práce:

doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

datum

.....

Michaela Straková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce doc. PaedDr. Ludvíku Egrovi, CSc. za podnětné připomínky a celkové vedení práce. Dále děkuji školám, na kterých proběhla realizace empirického šetření, a jejich vedoucím pracovníkům za ochotu a spolupráci při této realizaci.

Abstrakt

Práce je zaměřena na oblast vztahu učitelů k dalšímu vzdělávání ve spojitosti se současným návrhem kariérního řádu. Na základě informací z odborné literatury je v práci uveden přehled vývoje dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v ČR po roce 1990 a z dostupných zdrojů je vymezen jeho současný stav. Práce se nadále zabývá kariérním systémem pro pedagogické pracovníky s důrazem na znění vybraných návrhů, včetně aktuálního. Prostřednictvím výsledků z empirického šetření, které bylo realizováno na vybraných dvou základních a dvou středních školách, jsou pak představeny názory učitelů těchto škol na sledovaná témata. Vyhodnocená data z empirického šetření jsou také v závěru práce srovnána s teoretickými předpoklady, které jsou v práci uvedeny.

Klíčová slova:

další vzdělávání pedagogických pracovníků, DVPP, kariéra, řád, kariérní řád, MŠMT, učitelé, koncept, průzkum, názor, celoživotní učení

Abstract

The work is focused on the relation of teachers to further their education in conjunction with the current proposal career system. Based on information from the scientific literature, in the work is shown the list of developments further education of teachers in the Czech Republic after 1990, and from secondary sources is defined by its current state. Work also continues to address the career system for teachers, with an emphasis on the text of the selected proposals, including the current one. Through the results of an empirical investigation that was conducted on selected two primary and two secondary schools, are then presented to the views of teachers in these schools watched topics. The dates that were analyzed from empirical investigations are also in conclusion, compared with the theoretical assumptions that are listed in this work.

Key words:

lifelong learning, development of teachers, education, career system, Ministry of Education, opinion, exploration

OBSAH

0 ÚVOD 2
1 PEDAGOGICKÝ PRACOVNÍK - UČITEL 5
1.1 KOMPETENCE UČITELE 7
1.2 VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ Z POHLEDU KONCEPTU CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ 9
2 PŘEHLED VÝVOJE DVPP OD ROKU 1990 10
2.1 STAV V R. 1990..... 11
2.2 ZÁNIK A OBNOVA SÍTĚ DVPP 12
2.3 PROGRAM „UČITEL“ 13
2.4 DVPP A BÍLÁ KNIHA 16
2.5 ALTERNATIVNÍ MOŽNOSTI V DVPP..... 17
2.6 VIZE MŠMT A STANDARD KVALITY PROFESE UČITELE..... 18
3 SOUČASNÝ STAV DVPP 24
3.1 INSTITUTE ZAJIŠŤUJÍCÍ FORMÁLNĚ UZNATELNÉ DVPP 26
3.1.1 Státní instituce..... 26
3.1.2 Soukromé instituce..... 27
4 KARIÉRNÍ SYSTÉM PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 29
4.1 VÝBĚR Z NÁVRHŮ KARIÉRNÍHO SYSTÉMU..... 29
4.1.1 Gradace profesní dráhy učitele..... 29
4.1.2 Návrh kariérního řádu Učitelského odborového klubu 30
4.2 AKTUÁLNÍ NÁVRH KARIÉRNÍHO SYSTÉMU 32
5 EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ 36
5.1 ZŠ1..... 39
5.1.1 Analýza dokumentů ZŠ1..... 40
5.1.2 Polostrukturovaný rozhovor ZŠ1 41
5.1.3 Vyhodnocení šetření ZŠ1 42
5.2 ZŠ2..... 44
5.2.1 Analýza dokumentů ZŠ2..... 45
5.2.2 Polostrukturovaný rozhovor ZŠ2 45
5.2.3 Vyhodnocení šetření ZŠ2..... 46
5.3 SŠ1..... 47
5.3.1 Analýza dokumentů SŠ1 48
5.3.2 Polostrukturovaný rozhovor SŠ1 48
5.3.3 Vyhodnocení šetření SŠ1 49
5.4 SŠ2..... 52
5.4.1 Analýza dokumentů SŠ2..... 52
5.4.2 Polostrukturovaný rozhovor SŠ2 52
5.4.3 Vyhodnocení šetření SŠ2..... 53
6 KOMPARACE VYHODNOCENÝCH DAT 57
7 ZÁVĚR 59
8 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ 63
9 PŘÍLOHY CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

0 ÚVOD

Učitel je osoba, která provází každé dítě, žáka či studenta v určitém, různě dlouhém období jeho života. V měnících se společenských podmínkách jsou na učitele kladeny nejen nároky týkající se vzdělávání studentů v určitém oboru a předávání znalostí, ale i spousta dalších, které dříve s výkonem této profese nesouvisely. Především z tohoto důvodu jsem si vybrala za téma práce další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) a kariérní systém této profese. V diskuzích, odborných i laických, se vždy ve vztahu k profesi učitele mísí dva přístupy. Ten častější je, že řada osob (často z řad rodičů žáků) přesně ví, jak by se učitel měl chovat, jaké služby by měl jim i jejich dětem poskytovat a zaobírá se tak především povinnostmi, odpovědností a rozšiřováním požadavků. Druhý přístup v opozici k prvnímu řeší podmínky práce učitelů, nedostatečné ohodnocení činností, které vykonávají, nejen ve sféře finanční, ale také společenské. Z obecných témat v diskuzích je jasné, že ukončením formálního vzdělávacího procesu „vzdělávací éra“ učitelů nemůže končit, že je spíše na svém počátku. Jaký ale mají názor na další vzdělávání konkrétní učitelé, kteří denně vyučují žáky na školách? Jakou mají nabídku vzdělávacích akcí, kterých se mohou zúčastnit? Existuje systémová podpora dalšího vzdělávání učitelů? Jak vnímají učitelé snahu ministerstva školství vytvořit přehledný kariérní systém, který by je měl podporovat? Jaký je jejich názor na předpokládané důsledky zavedení kariérního systému? Očekávají zlepšení?

Jak plyne z těchto otázek, základním cílem této práce je přiblížit současný stav dalšího vzdělávání učitelů společně s konceptem kariérního systému a porovnat zjištěné teoretické předpoklady s názory konkrétních osob z řad pedagogických pracovníků. Obsáhlý záměr tohoto cíle je v práci rozvržen do několika cílů dílčích. Prvním je vypracování přehledu vývoje dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v České republice od roku 1990, představení výrazných koncepcí návrhů kariérního systému pro pedagogické pracovníky a přiblížení názorů odborné veřejnosti i samotných učitelů ve vztahu k vybraným milníkům. Druhým dílčím cílem je vytvoření popisu současného stavu dalšího vzdělávání učitelů i současného konceptu kariérního řádu prostřednictvím informací dohledatelných z dostupných sekundárních zdrojů. Třetím dílčím cílem je poskytnout prostřednictvím realizace empirického šetření na dvou základních a dvou

středních školách konkrétní informace a názory na současný stav dalšího vzdělávání učitelů a návrh kariérního systému od osob z řad pedagogických pracovníků.


[…]

- 20) MUŽÍK, Jaroslav. *Řízení vzdělávacího procesu: andragogická didaktika*. 1. Vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011. 323 s. ISBN 978-80-7357-581-6.
- 21) MÜLLNER, Jaroslav. Program „Učitel“. *In Týdeník školství*. 1996, č. 8.
- 22) NIDV. *Kariérní systém: Podrobně o projektu* [online]. Praha: NIDV, 2013. [cit. 2014-3-21]. Dostupné z WWW: <<http://www.nidv.cz/cs/projekty/projekty-esf/karierni-system/podrobne-o-projektu.ep/>>.
- 23) OECD. *Creating Effective Teaching and Learning Environments: First Results from TALIS*, 2009. ISBN 978-92-64-05605-3.
- 24) PALÁN, Zdeněk. *Lidské zdroje: výkladový slovník*. 1. Vyd. Praha: Academia, 2002, 280 s. ISBN 80-200-0950-7.
- 25) PAUcentrum. *Cíle PAU* [online]. PAU, 2010. [cit. 2014-1-12]. Dostupné z WWW: <<http://www.pau.cz/cile-pau/>>.
- 26) PRÁŠILOVÁ, Michaela. *Řízení základní školy v letech 1990-2007*. 1 Vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2008. 123 s. ISBN 978-80-244-2036-3.

- 27) PRÁŠILOVÁ, Michaela. *Vybrané kapitoly ze školského managementu pro pedagogické pracovníky*. 1. Vyd. Olomouc: Pedagogická fakulta Univerzity Palackého, 2006. 212 s. ISBN 80-244-1415-5.
- 28) PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 3. Vyd. Praha: Portál, 2001. 322 s. ISBN 80-7178-579-2.
- 29) PRŮCHA, Jan. *Učitel: současné poznatky o profesi*. 1. Vyd. Praha: Portál, 2002. 160 s. ISBN 80-7178-621-7.
- 30) REICHEL, Jiří. *Kapitoly metodologie sociálních výzkumů*. 1. Vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2009. 184 s. ISBN 978-80-247-3006-6.
- 31) RVP. *O portálu* [online]. Praha: Metodický portál RVP, 2012. [cit. 2014-3-18]. Dostupné z WWW: <<http://rvp.cz/informace/o-portalu/>>.
- 32) RÝDL, Karel, a kolektiv. *Vstupní dokument pro veřejnou diskuzi - Tvorba profesního standardu kvality učitele* [online]. Praha: MŠMT, 2009. [cit. 2014-1-12]. Dostupné z WWW: <<http://www.msmt.cz/standarducitele>>.
- 33) SÁRKÖZI, Radmil. *Kariérní řád pro pedagogické pracovníky* [online]. Praha: Učitel'ský odborový klub, 2001. [cit. 2014-3-20]. Dostupné z WWW: <http://www.arg.cz/Ok_koncepcce/Karierni_rad_ped_prac.htm>.
- 34) SÁRKÖZI, Radmil. *Návrh kariérního řádu pro pedagogické pracovníky* [online]. Praha: Česká škola, 2007. [cit. 2014-3-20]. Dostupné z WWW: <<http://www.ceskaskola.cz/2007/06/radek-sarkozi-navrh-karierniho-radu-pro.html>>.
- 35) SKAV. *Shrnutí diskuze k profesnímu standardu* [online]. Praha: Učitel'ské listy, 2009. [cit. 2014-1-12]. Dostupné z WWW: <<http://www.ucitelske-listy.cz/2009/05/skav-shrnuti-diskuse-k-profesnimu.html>>.

- 36) ŠVANCAR, Radmil. *Co udělaly odbory pro pedagogická centra* [online]. Učitelské noviny, 2004, č. 33. [cit. 2014-1-12]. Dostupné z WWW: <<http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=4726>>.
- 37) TRUNDA Michal. Nový kariérní systém v České republice. In KOHNOVÁ, Jana. *Profesní rozvoj učitelů a cíle školního vzdělávání*. 1. Vyd. Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 2012. 364 s. ISBN 978-80-7290-625-3.
- 38) VAŠUTOVÁ, Jaroslava. *Profese učitele v českém vzdělávacím kontextu*. 1. Vyd. Brno: Paido, 2004. 190 s. ISBN 80-7315-082-4.
- 39) VOMÁČKOVÁ, Helena a David CIHLÁŘ. *Učitelské reflexe vybraných otázek školského managementu I*. 1. Vyd. Ústí nad Labem: Pedagogická fakulta Univerzity J. E. Purkyně, 2012. 96 s. ISBN 978-80-7414-567-4.
- 40) VOMÁČKOVÁ, Helena a David CIHLÁŘ. *Učitelské reflexe vybraných otázek školského managementu II*. 1. Vyd. Ústí nad Labem: Pedagogická fakulta Univerzity J. E. Purkyně, 2013. 144 s. ISBN 978-80-7414-630-5.
- 41) WALTEROVÁ, Eliška. *Učitelé jako profesní skupina, jejich vzdělávání a podpůrný systém: sborník z celostátní konference*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2001. 168 s. ISBN 80-7290-059-5.
- 42) Zákon č. 563/2004 Sb. Zákon o pedagogických pracovnících.[online]. 2012.[cit. 2014-02-28]. Dostupné z WWW: <<http://www.msmt.cz/dokumenty/aktualni-zneni-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich-k-1-zari>>.