Posudek oponenta práce

STRAKOVÁ, Michaela. *Průzkum názorů učitelů na další vzdělávání ve vztahu k návrhu kariérního řádu*. Praha, 2014. 67 s., 7 příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

1. Obsah a struktura práce

Jak patrně z názvu, autorka se zabývala tématem odpovídajícím odbornému zaměření katedry. Cílem její práce bylo „... přiblížit současný stav dalšího vzdělávání učitelů společně s konceptem kariérního systému a porovnat zjištěné teoretické předpoklady s názory konkrétních osob z řad pedagogických pracovníků.“ (s. 2) Tento obsáhlejší cíl si rozdělila na tři dílčí cíle – prvním bylo vypracování přehledu vývoje dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků od roku 1990, druhým popis současného stavu dalšího vzdělávání učitelů i současného konceptu kariérního řádu a třetím cílem na základě empirického šetření na dvou základních a dvou středních školách zjistit na tuto situaci názory z řad pedagogických pracovníků. (s. 2–3)

Postup je oprávněný a srozumitelný, po obecném vymezení kompetencí učitele se diplomantka nejprve zabývá přehledem vývoje dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků od roku 1990, dále současným stavem tohoto vzdělávání a posléze otázkou kariérního systému pedagogických pracovníků. Další kapitola věnuje popisu realizace a výsledků empirického šetření a v navazující kapitole získaná data shrnuje a porovnává.

Zařazené přílohy jsou poněkud objemnější, ale odůvodněné a informující, hlavně o nástrojích a zevrubně o výsledcích empirického zkoumání. Rozsah textu překračuje stanovenou normu, splnil by i požadavek na diplomovou práci. Nepatrnou (a již přímo klasickou) výhradu mám pouze k existenci části 3.1, která k sobě nemá žádnou část 3.2, dokonce si myslím, že 3. kapitola mohla být úplně bez podkapitol, takto stejně nepřilíš rozsáhlých.

2. Odborná úroveň

Cíl práce a jeho tři dílčí cíle považuji za smysluplně a adekvátně formulované a domnívám se, že jich bylo dosaženo. Autorka čtenáře provádí, a třeba zdůraznit, že s přehledem a velmi srozumitelně, poměrně dosti komplikovanou peripetii vizí, návrhů, koncepcí, dokumentů, plánů a výhledů zpracovaných MŠMT, rozličnými komisemi či orgány a dalšími institucemi včetně neformálních iniciativ. S autorčinými postřehy a politováními ke stále a znovu a zase trochu jinak začínajícímu a zatím nikdy do konce dotaženému procesu nelze než hluboce souhlasit. Myslím, že se jí zdařilo podat tristní, nicméně věrohodný obraz situace a text se mi jeví jako dobrý průvodce jejím vývojem. V tom spatřuji autorčin nezpochybnitelný přínos.

Jako druhý přínos hodnotím provedené empirické šetření, bez ohledu na to, že se ve skutečnosti jedná o jakousi minisondou. Její rozsah a dosah ostatně sama diplomantka hodnotí velmi realisticky, včetně toho, že nahlíží malé dotazníkové šetření s ohledem na jeho distribuci spíše jako anketu. Terénní šetření si vždy zaslouží pochvalu, neboť je to ta trnitější cesta k cíli. Také se mi líbilo, jak autorka skombinovala jednotlivé techniky sběru dat, v čele s dobře popsáním postupem při studiu dokumentů. Zajímavá je též komparace získaných dat, které autorka věnuje samostatnou kapitolu. Ta by si možná

zasloužila nějakou shrnující, zřehledňující tabulku, zvláště jsou-li veškerá data pouze v přílohách.

Drobnou poznámku bych měl i k dotazníčku: Možná bych úvodní dvě otázky dal až na jeho konec a rozhodně bych třetí otázku považoval za filtr, ze kterého se při záporné odpovědi přejde až k otázce 8. Také příliš nedoporučuji operovat při značně malých souborech (zde konkrétně 22, 10, 31 a 25 osob) procenty, ale hovořit spíše o polovině, třetině apod. A pozor na výpovědi o závislostech mezi postojem a délkou praxe či věkem – tady bych byl velmi zdrženlivý, neboť četnosti se pohybují v řádu jednotek. (Něco jiného by bylo vzít všechny respondenty dohromady a analyzovat tyto závislosti nějakými jednoduchými statistickými testy!)

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací je více než dostačující, čítá přes 40 položek, česky psaných i cizojazyčných, tištěných i elektronických. Podoby citací v zásadě dodržují požadovanou normu, lze tu ale shledat některé nepřesnosti. Vydání se lépe čte s „v“, ať Word nabízí po tečce „V“. U položek 2 a 19 je zdrojovým dokumentem časopis, kurziva tedy patří jemu. U položky 21 je zbytečné In (užívá se u příspěvků do sborníků) a chybí stránkový rozsah, právní podoba nakladatelství se v citacích neuvádí (položka 30), v položce 37 opět chybí stránkový rozsah příspěvku.

Ohledně etiky vědecké práce diplomantce nelze nic podstatného vytknout, užití prameny, ať již citáty či parafráze, až na výjimky řádně odkazuje, a to zase způsobem téměř odpovídajícím normě. I tady jsou totiž určité nesrovnalosti. Na s. 19, 8. a 5. ř. zd., je uveden odkaz, který v této podobě v soupisu citací nenajdeme, totéž na s. 22, 10. a 13. ř. sh., a s. 24, 12. ř. sh. a 1. ř. zd. Na s. 22, 7. ř. zd., je nepřesný odkaz MŠMT, 2009, což se může týkat položek 15–19, proto bylo třeba je v odkazech i v soupisu citací odlišit písmeny a–e přidanými za letopočet. Na s. 30, 2. ř. sh., je v odkazu zbytečně uvedeno číslo periodika, o dvě řádky níže zbytečně název a číslo periodika, na s. 32, 6. ř. sh., název dokumentu.

Je však možno konstatovat, že autorka prokázala dobrou orientaci v relevantních dokumentech a aktuálních odborných zdrojích i schopnost s nimi tvůrčím způsobem nakládat.

4. Grafické zpracování

Práce je prezentována v kvalitní grafické úpravě, jednotlivé části dosti členitého textu jsou zřetelně strukturovány, stejně jako mnohé výčty, u nichž jsou použity výrazné grafické prvky, takže se dá v textu dobře orientovat. Přehlednosti prospívá užití tučného písma pro pojmy, názvy a různá označení a kurzivy pro citáty či názvy dokumentů. Problémem však je přečíst grafy v přílohách, které v černobílém provedení nabízejí jen těžko identifikovatelné stupně šedi – zde by nejspíš pomohly rozdílné vzory šrafování sloupcových a koláčových grafů či jiný podobný způsob odlišení.

5. Jazyková úroveň

Text je pojednán zvládnutým jazykem na odpovídající odborné úrovni. Je jen škoda, že na některých místech formulace poněkud zaskřípou (že by následkem náklady byrokratickým slangem?). Např. na s. 15, 4.–5. ř. sh. (vytvoření jádra, které vytvoří), na s. 36, 9. ř. zd. (Původním záměrem realizace šetření), na s. 37, 1. ř. sh. (Z důvodů snahy zajistit), na s. 39, zač. 1. odst. (Realizace šetření proběhla v průběhu měsíce března) aj.

I při nekorektorském čtení lze narazit na překlepy, není jich nepřeborně, ale najdou se, a některé markantní, co by se daly eliminovat. Např. s. 11, 4. ř. zd. (znění?), s. 12, 13. ř. zd. (podílely), s. 21, 6. ř. zd. (kvantita a kvalita), s. 34, 7. ř. zd. (návrh), s. 38 uprostřed (odpověděly), s. 61, 8. ř. sh. (i v malém vzorku?), název Přílohy F na s. 80

(grafy). Na s. 38, 14. ř. zd., má být nejspíš odkázána Příloha C. Pozor také na občasnou záměnu pomlčky za spojovník (např. s. 15, 2. odst., s. 32, 8. ř. zd., s. 34, 1. ř. zd., s. 37, 1. odst. a jinde). Centrum i v mn. č. je stf. rodu (s. 16, 8. ř. zd. a násl.).

6. Podněty k rozpravě

Jakou šanci k životu má podle autorky, zjevně dosti obeznámené s dosavadními pokusy ve sféře dalšího vzdělávání a hodnocení učitelů, poslední návrh kariérního řádu?

7. Závěrečné hodnocení práce

Přes zmíněné kritické poznámky předložená práce plně vyhovuje požadavkům na druh těchto prací kladeným a **doporučuji ji k obhajobě**. Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Praha 04. 09. 2014

PhDr. Jirí Reichel, Ph.D.